

# Sztandar LUDU

Cena 3 zł.

LUBLIN  
ŚRODA, 10 SIERPANIA 1949 R.  
ROK V NR 218 (1498)

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

## Dalsze protesty przeciwko uchwale Watykanu Ludzie pracy i nauki witają z radością dekret o ochronie wolności sumienia i wyznania

KRAKÓW. — W Krakowie odbyło się plenarne posiedzenie Zarządu Woj. ZSCh. W ożywionej dyskusji, jaka się wywiązała nad ostatnią uchwałą Watykanu, zebrani stwierdzili, że uchwała ta stanowi dalszy ciąg pojawiającej się od wieków dążności do nadużywania wiary dla celów politycznych, zmierzających do rozbitcia jedności mas pracujących.

Biorący udział w dyskusji podkreślili, że w Polsce Rząd Ludowy gwarantuje wszystkim pełną swobodę i wolność w sprawach sumienia i wiary.

Zebrani powitali z radością dekret rządu o ochronie wolności wyznania i sumienia, który chroni ludzi wierzących przed stosowaniem wobec nich dyskryminacji w związku z ich działalnością i poglądami politycznymi, społecznymi lub naukowymi.

Uczestnicy plenarnego posiedzenia Zarz. Woj. ZSCh zobowiązali się podjąć jeszcze bardziej inensywną pracę nad budową Polski Ludowej w ścisłym sojuszu z klasą robotniczą.

### Olsztyn

Na plenarnym posiedzeniu olsztyńskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej przedstawiciel SL, ob. Błonieński stwierdził, że uchwała Watykanu godzi w masę postępowego chłopstwa.

## Dożynki

4, 6 i 11 września

WARSZAWA, (PAP). — W dniach 4, 6 i 11 września br. odbędą się w całym kraju tradycyjne dożynki. Głównym organizatorem tych uroczystości jest Związek Samopomocy Chłopskiej. Uroczystości dożynkowe odbędą się we wszystkich gminach. — Oprócz szerokich rzesz chłopów i robotników rolnych w święcie wezmą również udział robotnicy z poszczególnych fabryk i zakładów pracy, zespoły artystyczne, ludowe zespoły sportowe ZSCh, oraz robotnicze zespoły świetlicowe.

W dniu święta dożynek chłopci będą składać symboliczne wieńce przodownikom pracy miast i wsi, reprezentującym miliony robotników i chłopów, prawdziwych gospodarzy — budowniczych Polski Ludowej.

W tym roku dożynki zbiegają się z 5 rocznicą wyzwolenia narodu polskiego przez bohaterką Armii Czerwonej i Wojska Polskiego spod jarzma okupacji oraz z 10 rocznicą tragicznej klęski wrześniowej, spowodowanej proniemiecką polityką rządu sanacyjnego.

Dlatego też w uroczystościach dożynkowych chłopci z manifestują swą niezłomną wolę walki o pokój oraz wyrażają radość i podziękowanie oswobodzicielom uciśnionych narodów — Armii Związku Radzieckiego.

Tegoroczne święte dożynek odbędą się pod znakiem: dalszego zażycia sojuszu robotniczo-chłopskiego, utrwalenia i poszerzenia zdobytych gospodarczych, politycznych i kulturalnych Polski Ludowej.

Ob. Szyrmer ze Stronnictwa Pracy podkreślił, że katolicy przyjęli uchwałę Watykanu z wielkim oburzeniem. Społeczeństwo polskie nie da się zastraszyć groźbami i w odpowiedzi na nie wzmocze wysiłki nad odbudową kraju.

### Gdańsk

W sali konferencyjnej gdańskiego Urzędu Wojewódzkiego odbyło się zebranie bezpartyjnej inteligencji wybrzeża. W dyskusji nad ostatnią uchwałą Watykanu udział wzięło przeszło 30-tu przedstawicieli nauki, sztuki i kultury.

Dyrygent Filharmonii Bałtyckiej, Bogdan Wodiczko oświadczył m. inn.: „Obecnie, kiedy władzę w Polsce przejęły masy ludowe Watykan w imię interesów garstki kapitalistów stara się zastraszyć nasz naród i w ten sposób zahamować nie tylko nasz rozwój gospodarczy i polityczny, ale także i rozwój kultu-

ralny. Przedstawiciele inteligencji pracującej, rozumieją, że linia reprezentowana przez Rząd jest linią postępu i linią rozwoju naszego kraju — przeciwstawiają się stanowczo tym groźbom i zobowiązują się wyżyć wszystkie siły, aby kultura polska stała się kuźnią postępu”.

Znany naukowiec, prof. Cebertowicz, stwierdził że inteligencja polska zdaje sobie sprawę, iż drogą, po której prowadzi ją blok Stronnictw Demokratycznych jest jedynie słuszną, i przyczynia się do podniesienia naszego dobrobytu.

Zebrani postanowili wzmoczyć wysiłki nad podniesieniem oświaty i kultury wśród ludności wybrzeża i w ten sposób zadokumentować swój pozytywny stosunek do gospodarczej i politycznej linii rządu. Zebrani witają z radością dekret o ochronie wolności sumienia i wyznania, który przekuwa na język prawa oświadczenia rządowe z dnia 18 marca i 26 lipca br.

## Obraz upodlenia i upadku moralnego Ksiądz Gurgacz i jego banda przed sądem w Krakowie

KRAKÓW (PAP). — Rejonowy Sąd Wojskowy w Krakowie przystąpił dnia 8 bm. do rozpatrywania sprawy ks. Władysława Gurgacza, który wraz z pozostałymi 5 członkami swej bandy dokonał szeregu napadów rabunkowych. Zeznając w pierwszym dniu rozprawy ks. Gurgacz oświadczył, iż stanowisko swe w bandzie objął na skutek swych władz kościelnych, które też udzieliły mu dyspensy na odprawianie mszy św. w lesie oraz udzielanie sakramentów św. na terenie wszystkich diecezji. Ks. Gurgacz uparczywie bronił przed Sądem swej tezy, że rabunki mienia państwowego i spółdzielczego, a nawet zabójstwa są zgodne z etyką z punktu widzenia ideologii katolickiej, a tak że nadmienili, że dowodzony przezeń oddział „oparty ściśle na zasadach katolickich”, stanowić miał organizację kadrową na wypadek trzeciej wojny.

Otwierając przewód sądowy przewodniczący Sądu ppłk. Stasić odebrał personalia od oskarżonych:

Ks. Gurgacz Władysław ur. 2.IV. 1914 r. bez stałego miejsca zamieszkania, kapelan SS Służebniczek w Krynicy, wykształcenie — licencja filozofii i teologii.

Zak Michał ur. 10. IX. 1911 r., zam. w Krakowie, student 4 roku wydz. teologii.

Szajno Stanisław ur. 11. VI. 1924 r., zam. w Bykowcu pow. Sanok, bez zawodu, wykształcenie 6 oddziałów szkoły powszechnej.

Baliński Stefan ur. 22. IX. 1922 r., zam. w Krynicy, bez zajęcia, wykształcenie 4 klasy gimnazjum ogólnokształcącego.

Nowakowski Leon ur. 2. VI. 1927 r., zam. w Nawojowej pow. Nowy Sącz, bez zajęcia, wykształcenie 7 oddziałów szkoły powszechnej.

Legutko Adam ur. 19. VIII. 1936 r., zam. w Zawadzie pow. Nowy Sącz, uczeń gimnazjum ogólnokształcącego w Nowym Sączu, wykształcenie 4 klasy gimnazjum.

### Akt oskarżenia

Odczytany z kolei akt oskarżenia stwierdza, że w dniu 2 lipca 1948 r. zostali na ul. Szpitalnej w Krakowie napadnięci woźni miejscowego Banku Związku Spółek Zarobko-

wych, którym zrabowano należące do tej instytucji 3 miliony zł. Obaj woźni padli ofiarą napadu w drodze powrotnej z Narodowego Banku Polskiego, gdzie podejmowali go tówkę na czeki. Wskutek wszczętego przez napadniętych alarmu, organa Bezpieczeństwa Publicznego ujęły sprawców napadu z bronią w ręku — ks. Władysława Gurgacza, Stanisława Szajnę, Stefana Balińskiego, Leona Nowakowskiego, Adama Legutkę oraz Michała Zaka.

Wszyscy napastnicy należeli do nielegalnej organizacji działającej

## Rośnie produkcja obuwia

ŁÓDŹ, (PAP). Poważne osiągnięcie produkcyjne uzyskał w ubiegłym miesiącu Polski Przemysł Skórzany.

Wszystkie działy produkcji tego przemysłu wykonały, według danych orientacyjnych, miesięczne plany produkcyjne ze znaczną nadwyżką.

Wartość globalna produkcji całego przemysłu skózanego za 7 ub. miesięcy wyraża się według cen z roku 1938 sumą 165.429.000 zł., co w porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego wykazuje wzrost wartości produkcji o 42%.

Największe osiągnięcie notuje przemysł obuwia, który w ciągu ubie-

## Światowy Festiwal Młodzieży w Budapeszcie



Na zdjęciu Zygmunt Chwostek, przewodnik pracy Stoczni Gdynskiej, Barbara Domańska, przewodniczka nauk z Warszawy, i jeden z najlepszych junaków SP, Tadeusz Budzki — wybrani na delegatów młodzieży polskiej.

## Wielki wiec młodzieży lubelskiej Zespół młodzieży Madagaskaru z wizytą u ZMP-owców w Lublinie

Dzisiaj, 10 sierpnia o godz. 17 wystąpi zespół artystyczny młodzieży Madagaskaru na wiecu młodzieży Lublina zorganizowanym przez ZW ZMP w Teatrze Miejskim z okazji zbliżającego się Festiwalu i Kongresu SFMD, który odbędzie się w Budapeszcie. Na wiecu będzie przemawiał również młody Indonezyjczyk.

Na wiec ten i gościnne występy młodzieży murzyńskiej ZW ZMP zaprasza wszystką młodzież miasta Lublina.

Wstęp wolny.

W drugiej połowie sierpnia odbędzie się w Budapeszcie Festiwal i Kongres organizowany przez Światową Federację Młodzieży Demokratycznej. Postępowa młodzież sześćdziesięciu kilku narodów przedstawi swój dotychczasowy dorobek i za dokumentuje swoją wolę walki o pokój i budowania ustroju sprawiedliwości społecznej w całym świecie.

Związek Młodzieży Polskiej jest również członkiem SFMD i przez swoich delegatów będzie brał udział w Kongresie.

Oprócz 40 delegatów biorących udział w Kongresie wyjeżdżają liczne zespoły artystyczne między którymi jest i zespół artystyczny ZMP-owy z Państwowego Liceum Pedagogicznego w Lublinie.

## Patriarcha Aleksiej o stosunku między państwem a kościołem

MOSKWA, (PAP). — W związku z depeszami prasowymi ze Stambułu, że patriarcha ekumeniczny Afanagor, urzędujący w Stambule, wydał zarządzenie w sprawie wykluczenia z Kościoła prawosławnego osób, popierających komunizm, — moskiewski korespondent agencji Reutera zwrócił się do patriarchy Aleksieja z prośbą o wywiad.

Jak podaje dziennik „Izwestia”, patriarcha Aleksiej udzielił następują-

ych odpowiedzi na pytania korespondenta agencji Reutera:

PYTANIE: Czy patriarcha Aleksiej został poinformowany o decyzji patriarchy ekumenicznego w Stambule w sprawie wydania zarządzenia, przewidującego wykluczenie z Kościoła prawosławnego osób popierających komunizm? Jak się ustosunkowuje rosyjski Kościół prawosławny do tego rodzaju zarządzenia?

ODPOWIEDZ: O decyzji patriarchy Afanagora ani mnie ani Synodowi rosyjskiego Kościoła prawosławnego nie wiadomo. Co więcej, ani ja ani Synod nie dopuszczamy możliwości, by patriarcha prawosławny mógł powziąć tego rodzaju decyzję, która w swej istocie jest sprzeczna z podstawowymi zasadami prawosławnej chrześcijańskiej wiary.

PYTANIE: — Czy istnieje — zdaniem patriarchy Aleksieja — konflikt między lojalnością wobec państwa radzieckiego a lojalnością wobec rosyjskiego Kościoła prawosławnego?

ODPOWIEDZ: — Na pytanie to istnieje tylko jedna odpowiedź: Takie go konfliktu nie tylko nie ma, lecz nie może on istnieć, jeżeli ludzie wierzący kierować się będą istotną treścią przykazania ewangelii i apostołów.

## Sprostowanie

Redakcja polskiego wydania gazety „O Trwały Pokój, O Demokrację Ludową” prostuje błąd korektorski w nr 15 (42) z dnia 1 sierpnia br. na stronie 5-tej u góry. Tytuł artykułu Etienne Fajona winien brzmieć: „Słowa i czynny Francuskiej Partii Socjalistycznej”.

Redakcja









